PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2230/2023

Assunto: Instalação de abrigo de ônibus na Rua General Carneiro, em frente ao prédio da Receita

Federal, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis para instalação de abrigo de ônibus na Rua General Carneiro, em

frente ao prédio da Receita Federal e ao lado de Centro Comercial, no Centro, pois o local é muito

utilizado pelos usuários do transporte coletivo da Linha 27 (Conjunto 22 de Abril), Linha 03 (Parque

Meia Lua) e Linha 09 (Jardim Emília).

Os usuários do transporte coletivo relatam que são obrigados a aguardar em pé

o Circular mediante as variações da previsão do tempo, com sol ou chuva, que causa transtornos

e desconforto aos idosos, crianças, estudantes, gestantes e pessoas com deficiência.

Outro agravante nesse ponto de ônibus é que o local serve como depósito de

lixo pelos estabelecimentos comerciais das proximidades, o que causa mau cheiro e cria muitas

dificuldades para a população que aguarda o Circular no local. A população desembolsa

diariamente um valor alto no preço da passagem para utilizar o transporte público e a prefeitura

tem obrigação de oferecer condições dignas e de conforto nos pontos de ônibus da cidade, por

isso reivindicamos brevidade na solução do problema. Imagem Google Maps:

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de junho de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)

Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P